
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

StaatsbSad
van het Koninkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

571
Besluit van 15 juli 1994, houdende wijziging van 
het besluit Burgerlijke Stand in verband met het 
tegengaan van schijnhuwelijken

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie, Stafafdeling 
Wetgeving Privaatrecht nr. 417679/93/6, 17 december 1993;

Gelet op artikel 44, tweede lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, 
als vastgesteld bij de Wet van 2 juni 1994 tot wijziging van de Titels 4 en 5 
van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en van de Wet gemeentelijke 
basisadministratie persoonsgegevens, Stb. 1994, 405;

De Raad van State gehoord (advies van 8 februari 1994, nr. 
W03.93.0843);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie, Stafafdeling 
Wetgeving Privaatrecht, nr. 446672/94/6, 4 juli 1994;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit Burgerlijke Stand1 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 50, eerste en tweede lid wordt «artikel 58, onder a» telkens 
gewijzigd in «artikel 44, eerste lid, onder a».

B

Aan artikel 50 wordt een derde lid toegevoegd, dat als volgt luidt:

3. Een verklaring van het hoofd van plaatselijke politie als bedoeld in 
artikel 44, eerste lid, onder j, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek bevat:

a. In een deel A, de volgende gegevens betreffende de persoon op wie 
de verklaring betrekking heeft, zijn echtgenoot of aanstaande echtgenoot 
en zijn kinderen, alsmede gegevens betreffende zijn verblijf in Nederland:

1° de geslachtsnaam, de voornamen, de datum van geboorte, het land 
van geboorte, de plaats van geboorte en de nationaliteit van de persoon 
op wie de verklaring betrekking heeft;

Staatsblad 1994 571 1



  

 

  

 

22°°  hehet wot woonaonadresdres, , met vmet veermrmeeldldiningg  vvaann  hheett  lalanndd, , ddee  ppllaaaatsts, , ddee  straat straat eenn  
het huisnummer, de postcode alsmede de telefoonnummers van de 
persoon op wie de verklaring betrekking heeft;

3° een omschrijving van het identiteitsbewijs, met vermelding van het 
nummer en de plaats en de datum van afgifte;

4° indien van toepassing, een omschrijving van het overgelegde 
bewijsstuk van permanent verblijf in het buitenland van de persoon op 
wie de verklaring betrekking heeft;

5° indien van toepassing, de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van de echtgenoot of de aanstaande echtgenoot van de 
persoon op wie de verklaring betrekking heeft;

6° het woonadres, met vermelding van de onder 2° bedoelde gegevens, 
van de echtgenoot of de aanstaande echtgenoot van de persoon op wie 
de verklaring betrekking heeft;

7° indien van toepassing , de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van het kind of de kinderen uit het huwelijk van de persoon 
op wie de verklaring betrekking heeft of uit zijn relatie met de aanstaande 
echtgenoot, die tot hem in familierechtelijke betrekking staan;

8° indien van toepassing, de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van de eerdere echtgenoot of echtgenoten van de persoon op 
wie de verklaring betrekking heeft, met vermelding van het land, de plaats 
en de datum van de voltrekking alsmede het land, de plaats en de datum 
van ontbinding van dat huwelijk of deze huwelijken;

9° indien van toepassing, de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van het kind of de kinderen uit een eerder huwelijk of uit 
eerdere huwelijken dan wel van andere kinderen die in familierechtelijke 
betrekking staan tot de persoon op wie de verklaring betrekking heeft;

10° de duur van het verblijf in Nederland tot de datum van de 
verklaring, alsmede de titel tot verblijf of de grond waarop een verzoek 
om toelating is ingediend, dan wel de mededeling dat de vreemdeling 
voornemens is niet in Nederland te verblijven;

11° de verklaring van de aanvrager dat de onder 1° tot en met 10° 
vermelde opgaven naar waarheid zijn gedaan en diens handtekening.

b. In een deel B, de volgende door het hoofd van plaatselijke politie te 
verstrekken gegevens omtrent de verblijfsrechtelijke positie van de 
persoon op wie de verklaring betrekking heeft:

1° indien van toepassing, de mededeling dat de persoon op wie de 
verklaring betrekking heeft, permanent buiten Nederland is gevestigd en 
geen aanvraag om een vergunning tot verblijf heeft ingediend;

2° indien van toepassing, de mededeling dat betrokkene in het bezit is 
van een vergunning tot verblijf, met vermelding van het doel, de datum 
van verlening en de datum van verval;

3° indien van toepassing, de datum van verlening en intrekking van een 
eerdere vergunning tot verblijf; indien van toepassing, de datum van 
verwijdering; indien van toepassing, de omstandigheid dat tegen de 
intrekking of de verwijdering een procedure aanhangig is gemaakt, onder 
vermelding dat betrokkene de afloop al dan niet in Nederland mag 
afwachten;

4° indien van toepassing, de omstandigheid dat betrokkene een verzoek 
om toelating heeft ingediend, onder vermelding van het beoogde doel en 
de datum, de omstandigheid dat dat verzoek al dan niet definitief is 
afgewezen, onder vermelding dat betrokkene al dan niet de afloop van de 
procedure in Nederland mag afwachten; indien van toepassing, de datum 
van verwijdering;

Staatsblad 1994 571 2



  

 

 

 

  

 

wwieie  ddee  veverkrklalariringng  bebetretrekkkikingng  hheeeeftft, , met met vevermrmeeldldiningg  vvaann  hheet t lalanndd, , ddee  ppllaaaatsts  
en de datum van de voltrekking alsmede het land, de plaats en de datum 
van ontbinding van dat huwelijk of deze huwelijken;

9° indien van toepassing, de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van het kind of de kinderen uit een eerder huwelijk of uit 
eerdere huwelijken dan wel van andere kinderen die in familierechtelijke 
betrekking staan tot de persoon op wie de verklaring betrekking heeft;

10° de duur van het verblijf in Nederland tot de datum van de 
verklaring, alsmede de titel tot verblijf of de grond waarop een verzoek 
om toelating is ingediend, dan wel de mededeling dat de vreemdeling 
voornemens is niet in Nederland te verblijven;

11° de verklaring van de aanvrager dat de onder 1° tot en met 10° 
vermelde opgaven naar waarheid zijn gedaan en diens handtekening.

b. In een deel B, de volgende door het hoofd van plaatselijke politie te 
verstrekken gegevens omtrent de verblijfsrechtelijke positie van de 
persoon op wie de verklaring betrekking heeft:

1° indien van toepassing, de mededeling dat de persoon op wie de 
verklaring betrekking heeft, permanent buiten Nederland is gevestigd en 
geen aanvraag om een vergunning tot verblijf heeft ingediend;

2° indien van toepassing, de mededeling dat betrokkene in het bezit is 
van een vergunning tot verblijf, met vermelding van het doel, de datum 
van verlening en de datum van verval;

3° indien van toepassing, de datum van verlening en intrekking van een 
eerdere vergunning tot verblijf; indien van toepassing, de datum van 
verwijdering; indien van toepassing, de omstandigheid dat tegen de 
intrekking of de verwijdering een procedure aanhangig is gemaakt, onder 
vermelding dat betrokkene de afloop al dan niet in Nederland mag 
afwachten;

4° indien van toepassing, de omstandigheid dat betrokkene een verzoek 
om toelating heeft ingediend, onder vermelding van het beoogde doel en 
de datum, de omstandigheid dat dat verzoek al dan niet definitief is 
afgewezen, onder vermelding dat betrokkene al dan niet de afloop van de 
procedure in Nederland mag afwachten; indien van toepassing, de datum 
van verwijdering;

5° indien van toepassing, de omstandigheid dat betrokkene eerder een 
of meer verzoeken om toelating heeft ingediend, onder vermelding van de 
onder 4° genoemde gegevens;

6° indien van toepassing, andere gegevens met betrekking tot de 
verblijfsrechtelijke positie van de persoon op wie de verklaring betrekking 
heeft.

c. In een deel C, eventuele opmerkingen van het hoofd van plaatselijke 
politie.

ARTIKEL III

Indien de Wet van 2 juni 1994 tot wijziging van de Titels 4 en 5 van Boek 
1 van het Burgerlijk Wetboek en van de Wet gemeentelijke basis
administratie persoonsgegevens in werking treedt, treedt dit besluit op 
hetzelfde tijdstip in werking.

Staatsblad 1994 571 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

55°°  indien indien vvaann  toepassing, toepassing, ddee  oommssttananddigigheheidid  dadat t bebetrtrokokkkenene e eeeerderder r eeeenn  
of meer verzoeken om toelating heeft ingediend, onder vermelding van de 
onder 4° genoemde gegevens;

6° indien van toepassing, andere gegevens met betrekking tot de 
verblijfsrechtelijke positie van de persoon op wie de verklaring betrekking 
heeft.

c. In een deel C , eventuele opmerkingen van het hoofd van plaatselijke 
politie.

ARTIKEL II

Indien de Wet van 14 oktober 1993 tot herziening van Titel 4 van Boek 1 
van het Burgerlijk Wetboek en wijziging van enige andere bepalingen van 
Boek 1 van dat wetboek, het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en 
het Wetboek van Strafvordering (Stb. 1993, 555) in werking is getreden, 
wordt het Besluit burgerlijke stand 19942 als volgt gewijzigd:

A

In artikel 28, eerste en tweede lid, wordt «artikel 58, onder a» telkens 
gewijzigd in «artikel 44, eerste lid, onder a»;

B

Aan artikel 28 wordt een derde lid toegevoegd, dat als volgt luidt:
3. Een verklaring van het hoofd van plaatselijke politie als bedoeld in 

artikel 44, eerste lid, onder k, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, 
bevat:

a. In een deel A, de volgende gegevens betreffende de persoon op wie 
de verklaring betrekking heeft, zijn echtgenoot of aanstaande echtgenoot 
en zijn kinderen, alsmede gegevens betreffende zijn verblijf in Nederland:

1° de geslachtsnaam, de voornamen, de datum van geboorte, het land 
van geboorte, de plaats van geboorte en de nationaliteit van de persoon 
op wie de verklaring betrekking heeft;

2° het woonadres, met vermelding van het land, de plaats, de straat en 
het huisnummer, de postcode alsmede de telefoonnummers van de 
persoon op wie de verklaring betrekking heeft;

3° een omschrijving van het identiteitsbewijs, met vermelding van het 
nummer en de plaats en de datum van afgifte;

4° indien van toepassing, een omschrijving van het overgelegde 
bewijsstuk van permanent verblijf in het buitenland van de persoon op 
wie de verklaring betrekking heeft;

5° indien van toepassing, de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van de echtgenoot of de aanstaande echtgenoot van de 
persoon op wie de verklaring betrekking heeft;

6° het woonadres, met vermelding van de onder 2° bedoelde gegevens, 
van de echtgenoot of de aanstaande echtgenoot van de persoon op wie 
de verklaring betrekking heeft;

7° indien van toepassing, de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van het kind of de kinderen uit het huwelijk van de persoon 
op wie de verklaring betrekking heeft of uit zijn relatie met de aanstaande 
echtgenoot, die tot hem in familierechtelijke betrekking staan;

8° indien van toepassing, de geslachtsnaam, de voornamen, de datum 
van geboorte, het land van geboorte, de plaats van geboorte en de 
nationaliteit van de eerdere echtgenoot of echtgenoten van de persoon op

Staatsblad 1994 571 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1969, 326, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 12 juli 1990, Stb. 405
2 Stb. 1994, 160

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Justitie
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 13 september 1994, nr. 175

417410F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 juli 1994
Beatrix

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de negende augustus 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Staatsblad 1994 571 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algem een

De voorgestelde wijzigingen geven uitvoering aan het bepaalde in de 
Wet tot wijziging van de Titels 4 en 5 van Boek 1 van het Burgerlijk 
Wetboek en van de Wet gemeentelijke basisadministratie persoons
gegevens in verband met het tegengaan van schijnhuwelijken.

Het nieuwe artikel 44 Boek 1 B.W. voorziet in de overlegging, bij de 
aangifte van een huwelijk waarbij een niet-Nederlandse partij betrokken 
is, van een verklaring van het hoofd van plaatselijke politie aan de 
ambtenaar van de burgerlijke stand. Eenzelfde verklaring dient te worden 
overgelegd bij een verzoek om inschrijving van een in het buitenland 
voltrokken huwelijk waarbij een niet-Nederlandse partij betrokken is in de  
registers van de burgerlijke stand te 's-Gravenhage of in de bevolkings
administratie.

2. A rtikelen

De in artikel I, onder B, voorgestelde bepaling heeft een opsomming 
van de persoonsgegevens en de gegevens omtrent de verblijfsrechtelijke 
positie van de betrokken persoon, die in de verklaring dienen te worden 
vermeld. Deze gegevens worden, voor zover zij in het Vreemdelingen 
Administratie Systeem reeds zijn opgenomen, rechtstreeks daaraan 
ontleend. Deel A, dat de persoonsgegevens en een algemene verklaring 
omtrent het verblijf in Nederland bevat, wordt door de aanvrager 
ondertekend nadat hij heeft verklaard dat deze gegevens in overeen
stemming met de waarheid zijn. De in deel B op te nemen gegevens over 
de verblijfsrechtelijke positie worden ambtshalve door het hoofd van 
plaatselijke politie vermeld.

De verklaring bevat in deel C een ruimte voor opmerkingen, waarin het 
hoofd van plaatselijke politie, mede aan de hand van een hem verstrekte 
standaard-vragenlijst, beoordeelt of er in casu sprake is van een (voorge
nomen) schijnhuwelijk en dit oordeel onderbouwt met relevante feiten 
en/of omstandigheden. Het model van deze vragenlijst zal bij circulaire 
worden verspreid en zal vergezeld gaan van een toelichtende notitie. De 
verklaring wordt door het hoofd van plaatselijke politie rechtstreeks aan 
de ambtenaar van de burgerlijke stand toegezonden.

Artikel II van het voorgestelde besluit voorziet in de vereiste wijziging 
van het nieuwe Besluit Burgerlijke Stand, dat tegelijk met de Wet van 14 
oktober 1993 tot herziening van Titel 4 Boek 1 Burgerlijk Wetboek en enigee
andere bepalingen in werking zal treden. Het ontwerp van dat besluit 
werd op 19 oktober 1993 voor advies aan de Raad van State voorgelegd. 
Omdat met de invoering van de nieuwe Titel 4 Boek 1 Burgerlijk Wetboek 
meer tijd gemoeid is dan aanvankelijk was voorzien, is besloten deze wet,  
alsmede de daarbij behorende algemene maatregel van bestuur, op 1 
januari 1995 in werking te laten treden. In verband daarmee is rekening 
gehouden met de mogelijkheid van een eerdere inwerkingtreding van de 
wetswijziging in verband met schijnhuwelijken.

De Minister van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1994 571 66


	stb-1994-571



